GOVERNO DO

ESTADO DO CEARÁ
Su•etaria da Saúde=

CONTRATO DE RATEIO N° 13/2020

Pelo presente, de um lado, o ESTADO DO CEARÁ, através da Secretaria da Saúde do Estado do

Ceará, doravante denominada CONTRATANTE, pessoa jurídica de direito público interno, estabelecida

na Av. Almirante Barroso, no 600, Praia de Iracema, Fortaleza/CE, inscrita no CNPJ sob o no

07.954.571/0001-04, representada por seu, Secretário Executivo Administrativo Financeiro, Sr.

CLÁUDIO VASCONCELOS FROTA, portador do CNH no 02238875190 e inscrito no CPF sob o n°

141.028.033-00, residente e domiciliado na cidade de Fortaleza-CE, e de outro, CONSÓRCIO

PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE ARACATI — CPSMAR, Pessoa Jurídica de Direito

Público, de natureza autárquica, inscrito no CNPJ do MF sob o no 12.986.520/0001-02, com sede na

Vila Isaura, no 01, Bairro Farias Brito, Município de Aracati, Estado do Ceará, CEP: 62.800-000, neste

ato representado por seu Presidente, BISMARCK COSTA LIMA PINHEIRO MAIA, portador da Cédula

de Identidade no 93002274310/SSP-CE e inscrito no CPF no 548.247.107-15, doravante denominado

CONTRATADO, têm entre si justos e acertados, de acordo com os termos do Processo n°

01221627/2020, cadastrado na pré-reserva n° 1049504000 o que se segue.

CLÁUSULA PRIMEIRA — DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

O presente CONTRATO DE RATEIO, se regerá peio disposto no art. 8° da Lei Federal no 11.107/05, de 6

de abril de 2005, e art. 13 e ss. do Decreto Federal no 6.017/07, de 17 de janeiro de 2007; na Lei Es-

tadual/CE No. 14.458, de 15 de setembro de 2009 (D.O.E. de 17.09.2009), ratificadora do Protocolo de

Intenções do Consórcio Público; no Estatuto do CONSORCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORRE-

GIÃO DE ARACATI - CPSMAR, bem como nos demais normativos pertinentes à matéria.

CLÁUSULA SEGUNDA — DO OBJETO

Constitui-se como Objeto do presente CONTRATO DE RATEIO a definição das regras e critérios de

participação financeira do CONTRATANTE junto ao CONTRATADO, nos repasses devidos para o cus-

teio das despesas de todas as atividades consorciadas, consoante a transferência do Contratante ao

Contratado da gestão da Policlínica Tipo I de Aracati, Unidade integrante da Secretaria da Saúde do

Estado do Ceará, destinada ao desenvolvimento do Programa de Expansão e Melhoria da Assistência

Especializada à Saúde do Estado do Ceará - PROEXMAES, na Microrregião de Saúde de Aracati, bem

como a manutenção das demais atividades de funcionamento do Consórcio Público, nos termos do Pro-
tocolo de Intenções ratificado pela Lei Estadual/CE No. 14.458/2009 e do respectivo Estatuto do CON-

SÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE ARACATI - CPSMAR.

CLÁUSULA TERCEIRA — DA PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes de execução deste Contrato correrão à conta da seguinte dotação

orçamentária: 6456-24200524.10.302.631.20073.04.337170.10100.0.

CLÁUSULA QUARTA — DO VALOR

O presente contrato, que estabelece os valores representativos da cota parte do Estado no rateio das

despesas do CONSORCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE ARACATI - CPSMAR para

o exercício de 2020, com a finalidade de custear a Policlínica Tipo I de Aracati, importa na quantia

global de R$ 2.789.418,37 (dois milhões, setecentos e oitenta e nove mil, quatrocentos e

dezoito reais e trinta e sete centavos), quantia global esta dividida em 10 (onze) parcelas, sendo

a primeira parcela da ordem de R$ 697.354,60 (seiscentos e noventa e sete mil, trezentos e

cinquenta e quatro reais e sessenta cent\avos), e cada urna das outras 09 (nove) p- celas, da

ordem de R$ 232.451,53 (duzentos e trinta e dois mil, quatrocentos e cinquenta /e L1 reais e